ＪＡグル   ＪＡグループ宮崎 ＰＲＥＳＳ ＲＥＬＥＡＳ

令和 ４年 １月 26 日

県政記者クラブ  御中

［  取 材 依 頼  ］

取材項目
ＪＡ宮崎中央とＪＡ宮崎経済連での自動車整備工場共同運営開始による

調印式・除幕式の開催

取材内容

目    的

趣旨など

1.開催内容
 令和４年２月１日より、ＪＡ宮崎中央とＪＡ宮崎経済連による自動車整備工場共同運営

を開始するにあたり、調印式・除幕式を開催致します。

2.目的
  ＪＡ宮崎経済連が所有する花ヶ島敷地内にある自動車整備工場は、同敷地の再開発計画

により退去することとなり、同工場をご利用いただいておりましたお客様へのサービス提

供をどう継続するか検討する中で、ＪＡ宮崎中央との共同運営を前提とした協議を進めて

参りました。

２月１日からは、ＪＡ宮崎中央とＪＡ宮崎経済連が一体となった自動車整備工場の共同

運営を行い、常にお客様から必要とされる存在になるべく、地域・お客様に密着していく

ことを心掛け、お客様目線でのサービスをご提供できる自動車整備工場を目指し運営して

参ります。

ＪＡと経済連が一体となった自動車整備工場の共同運営は、県内初の取組みであり、整

備士不足・高齢化が進む中で、組織の枠を超えた新たな取組みモデルとしてのスタートと

なります。

3.開催スケジュール
 式典は 30～40 分を予定しております。

・開会

・経過説明（内容は別途資料参照）

・調印式

・除幕式

・挨拶

・記念撮影

・閉会

4.出席者 ※状況によって変更があります

 ＪＡ宮崎中央  代表理事組合長  栗原
くりはら

俊朗
しゅんろう

 以下 11 名

 ＪＡ宮崎経済連 代表理事会長   坂下
さかした

栄
えい

次
じ

  以下 6 名

5.取材に申込について
 取材にあたりましては、下記担当者まで事前にお申込み頂きますようお願い申し上げます。

  ※申込期限：令和４年１月３１日（月）

組織名 ＪＡ宮崎経済連

ＪＡグル   ＪＡグループ宮崎 ＰＲＥＳＳ ＲＥＬＥＡＳ

日    時  令和 ４ 年 ２ 月 １ 日 （ 火 ）  １４ ： ００ ～

場    所  ＪＡ宮崎中央 国富自動車整備工場 （東諸県郡国富町大字本庄 14979-1）

担当部署

（問合せ先）
ＪＡ宮崎経済連 農機施設課  (担当者 ： 山元 ) 電話 （0985） 31 － 2351

添付資料 ＜調印式経過説明資料＞

備    考

≪調印経過説明資料≫

  昨今の自動車業界につきましては、ハイブリット車や電気自動車など次世代自動車

の開発・普及に加え、車検整備・点検一般整備を含めたカーリース事業の推進強化な

ど販売戦略を早々に打ち出し、関係企業各社競い合っている現状にあります。

そのようななか、ＪＡ宮崎中央の自動車整備事業におきましては、今後の組合員に

対するサービスの維持と事業収益確保及び益々加速化する業界の変化の対応につい

て、ＪＡ単独での事業拡大は厳しい現状になってきました。

一方、ＪＡ宮崎経済連自動車整備工場につきましては、経済連グループの花ヶ島関連

施設の再編計画が進められているなか、事業継続を前提とした移転先等の検討がなされ

ておりました。

 以上を踏まえ、双方の現状と課題解決に向けて、昨年度より共同運営について協議・検

討を重ね、より充実した組合員サービス提供のもと事業の継続・拡大が図られること、推

進範囲が拡大することによりこれからの情勢に対応しうる体制の充実化が図られること

を確認・合意し、本日の調印式の運びとなりました。